
                                                                                          

_____________________________________________ 

 
Tisková zpráva 

5. ledna 2015 

 

„Silver A v paměti tří generací“  
Pardubice, 9. ledna 2015 

 
 
Památník Lidice, pod záštitou ministra kultury a ve spolupráci s Janou Bobošíkovou, pořádá 
sedmé setkání pamětníků paravýsadku Silver A, ležácké tragédie, pardubického odboje a jejich 
potomků v hotelu Zlatá štika, Štrossova 127, Pardubice.  
 
V pátek 9. ledna se uskuteční již sedmé setkání spolupracovníků operace Silver A, členů jejich rodin a 
všech, kteří byli na této významné odbojové akci účastni. Akce bude zahájena ve 14 hodin pietní 
vzpomínkou a kladením věnců na pardubickém popravišti u Památníku Zámeček.  
Hlavní program bude od 15.30 hodin probíhat tradičně v hotelu Zlatá štika, kde se vedle informací od 
renomovaných historiků a hudebního vystoupení představí putovní výstava „Sofiina volba po česku“. 
Úryvky z knihy Sophiina volba a přednes básně budou tradičně v podání Josefa Somra. 
  
Účast na setkání potvrdili místopředsedkyně Senátu PČR Miluše Horská, hejtman Pardubického kraje 
Martin Netolický, primátor města Pardubice Martin Charvát, 1. náměstkyně ministra kultury Kateřina 
Kalistová, předseda ÚV ČSBS Jaroslav Vodička. Mezi zhruba 130 hosty nebudou chybět přímí 
účastníci odboje a jejich potomci, přeživší ležácké a lidické děti, zástupci ČSOL, představitelé 
vojenských posádek Pardubice, Praha, VÚ Chrudim, starostové obcí a přední historici PhDr. Vojtěch 
Kyncl, Libor Pařízek, Jiří Padevět a další.  
 
 
Paraskupina SILVER A byla na území Protektorátu Čechy a Morava vysazena 29. prosince 1941 
společně se skupinami Anthropoid a Silver B. 
Úkolem Silver A bylo zajistit radiové spojení mezi domácím a exilovým odbojem, vybudovat 
zpravodajskou síť a koordinovat domácí odboj. Radistovi Silver A Jiřímu Potůčkovi se podařilo 
navázat spojení s Londýnem a udržovat ho po dobu více než pěti měsíců. Silver A přímo 
spolupracoval s Anthropoidem a dalšími parašutisty při náletu na Škodovy závody v Plzni a podílel se 
na přípravě atentátu poskytováním radiového spojení. 
Atentát na zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha byl úspěšně proveden 27. května 
1942 skupinou  ANTHROPOID. Nacisté odvetou spáchali krvavé, brutální zločiny na českém národu. 
Vypálili a vyvraždili Lidice, Ležáky a popravili desítky přímých spolupracovníků Silveru A z Pardubicka 
a Červenokostelecka. Další tisíce obětí byly odvlečeny do koncentračních táborů, kde přežili jen 
nemnozí. 
 
Kontakty: 

 
Památník Lidice, příspěvková organizace Ministerstva kultury ČR 
 
JUDr. Milouš Červencl, ředitel Památníku Lidice 
GSM: 603 204 104 
e-mail: cervencl@lidice-memorial.cz 
 
Kamila Chvojková, vedoucí NKP Ležáky 
GSM: 736 335 734 
e-mail: chvojkova@lezaky-memorial.cz 
 
 
Příloha: 

mailto:cervencl@lidice-memorial.cz
mailto:chvojkova@lezaky-memorial.cz


 
 
 
Program akce: 
 
 
 

14.00 – 14.45 Položení věnců na popravišti pardubického Zámečku 

 Projevy primátora Pardubic Martina Charváta a Jany Bobošíkové 

14.50 – 15.15  Přesun autobusy do hotelu Zlatá štika 

   -------------------------------------------------------- 

15.30 – 15.40  Přivítání účastníků  

15.40 – 15.50  Vystoupení dechového kvintetu Ústřední hudby Armády ČR 

15.50 – 15.55  Úvodní slovo 1. náměstkyně ministra kultury Kateřiny Kalistové  

15.55 – 16.00  Slovo hejtmana Pardubického kraje Martina Netolického 

16.00 – 16.10 Zdravice hostů Miluše Horské, Martina Charváta a Jaroslava Vodičky 

16.10 – 16.20  Vystoupení dechového kvintetu ÚH AČR  

16.20 - 16.30 Ukázku z knihy Sophiina volba přečte Josef Somr 

16.30 - 16.45  Příspěvek historika Vojtěcha Kyncla „Stroje na smrt“ 

16.45 – 16.55 Příspěvek badatele Libora Pařízka o radistovi Jiřím Potůčkovi  

16.55 – 17.00  Báseň Jaroslava Seiferta recituje Josef Somr 

 

17.00 – 17.20 Podávání večeře 

17.20 – 17.45 Prohlídka výstavy „Sofiina volba po česku“, autorka Judita Matyášová 
a exponátů k radistovi Jiřímu Potůčkovi 
volná diskuze 

 


